1~ I
JoAo useoA - MA A Sexta, 04 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 1 Nº 368
DIARIO OFICIAL ELETRONICO ISSN 2764-3115

CO:\IIS..\O PElülAE'.\TE DE Ll(TL\(.'..\O - C'PL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico nº 024/2021
ATA DE REClSTRO DE PREÇOS Nº 004/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE LIC ITAÇÕES- CPL, ins tituída por Lei Municipal, com scJc e foro na cidade de João Lisboa - MA
na Av. Imperatriz nº 133 1, Centro, neste ato representada por seu Presidente/Pregoeiro, Sr. Marcos Vcnício Vieira Lima. brasi leiro. casado,
portador da cédula de identidade n" 6 1354196-0 SSP-MA e do CPF n" 839.1 1 0.CJ03-82, nomeado por meio da Portaria nº O 17. de OI de
Janeiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal n" 054, de 13 de Dezembro de 2017. considerando o julgamento
da licitação na modalidade pregão. na forma presencial, para REGISTRO OE PREÇOS nº 004/2021 publicado no Diário Oficial do Estado
do Maranhão cm 30.11.2021, Processo Administrativo n" 04.048/2021, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas

,-.._ nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n" 8.666/93. Lei n" 10.520/02, Decreto Municipal n" 05~ 2017, em confomlidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1. 1. A presente Ata tem por objeto a contratação eventual e futura de empn.,-sa especializada na prestação de serviços de gerenciamento
eletrônico com uso de tecnologia de cartões magnéticos individuais com chip, em Postos credenciados. parn o fornecimento de combustíveis
aos veículos próprios e/ou locados pela Administração Pública Municipal, confom1e Anexo I do Edital do Pregão Elelrôníco nº 024/2021 -

CPL, que é pane integrante desta Ata, assim como a propos ta vencedora, independentemente de lranscrição.

2. DOS PREÇOS, ESPEClFICAÇÓES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.J. Do quantitativo

ITEM O8.JETO QTDÓRGÃOS QTD ÓRGÃOS NÃO
PARTICIPA TES PARTICIPA TES

·GASOLINA COMUM 400.000 2.000.000

2 ÓLEO DIESEL B S500 253.000 1.265.000

3 Ó L EO DI ESEL B S I O 78.000 390.000 l.

2.2. Do preço n.-glsrrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória NO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 217

I
JoÃo u seoA • MA Sexta, 04 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 1 N2 368
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3115

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL

GASOLINA COMUM LT 400.000 6.36 2.544.000,00

2 ÓLEO DIESEL B S500 LT 253.000 5,10 1.290.300,00

3 ÓLEO DIESEL 8 S10 LT 78.000 5.15 401.700,00
' -

TOTAL 4.236.000,00

TAXA DE CUSTO TOTAL VALOR OA TAXA CUSTO TOTAL
ADMI ISTRAÇÃO

CÓDIGO DEAOM.=
CATSERV (%)

Percentual(%) X Custo Total Tuadeadm.

-3,Sl o/• 4.236.000,00 .J 48.683,60 4.087 .316,40

25372

2.3. Dados dos fornecedores classificados

NPJ/.MF n•: 23.685.734/0001-57 Razão Social: SMART SERVIÇOS LTDA.

~ndereço: Av. João Durval Carneiro 3665 Edf. Muhiplace SI 9 15CEP: 44.05 1-900
ão João Feira de Santana • BA

Fax:

·ndereço Eletrônico: contato@smartvale com br Representante: César Marinho Alves Gomes

G nº 0 1.984. 147-73 Órgão Expedidor/UF: SSP-BA CPF nº 124.917.215-20

2.4. Órgãos Participantes

~PL 'ft_/ _)

1

Secretaria Municipal de Administração e Modernização, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria

Assinado Eletronlcamen1e Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em confonnidade com a
Medida Provisória N" 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurldlca e integridade. Página 317

I
JoÃo L1seoA - MA Sexta, 04 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 1 N2 368
DIARIO OFICIAL ELETRÕNICO ISSN 2764-3115

Municipal de Assistência Social.

2.5. Do quantitativo por órgão participante

ITEM OBJETO SEMAD SEMED SEMUS SEMAS
'

GASOLI A COMUM 120.000 120.000 120.000 40.000

2 ÓLEO DIESEL B S500 70.000 100.000 55.000 2R.OOO

3 ÓLEO DIESEL B SI O 8.000 70.000

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 . A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 tdo1e) meses, a partir de 04.01.2022, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões
legais, em confonnidade com as normas do Decreto Municipal nº 054, de 13 de dezembro de 20 17.

S. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços regiscrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor,
estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Eletrônico n• 024/2021 • C PL, que é parte integrante desta Ata de

Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6. 1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento. após cumprir os requisitos de public idade, ficando o fornecedor obrigado a
atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições
contidas no Edital do Pregão Eletrônico n• 024/2021 • CPL.

6.3. Em decorréncia da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá linnar contrato com os fornecedores que tiverdln os preços
registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele cm fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato

AHinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 411

I
JoÃo useoA - MA ,. Sexta, 04 de Fevereiro de 2022 ANO: 5 1 N2 368
DIARIO OFICIAL ELETRONICO ISSN 2764-3115

. -. €-Pl' 6.5: Caso o fornecedor classificado cm pnmc1ro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá seu , 1 2 )
reg1str~ de_ preço ~ancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão partic1 _tJT✓-
comumcara ao órgao ~estor, compctmdo a este convocar sucessivamente, por ordem de classi ficação, os demais fornecedores. f
<,.C,. O detemor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar 0
quantitativo registrado;

6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consulta~ do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não
participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos
fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão
Eletrônico nº 024/2021 - CPL.

8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, ser.í
providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela
data.

8.2. Para lirme7..a e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. João
Lisboa (MA), 04 de janeiro de 2022. Marcos Veníclo Vieira Lima - Presidente da CPL

A VISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 003/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DE D ISPENSA DE

LTCTT AÇÃO Nº 003/2022 O Secretário Municipal de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos vem no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o que determina o

Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações

posteriores e a tualizadas pela Lei nº 9.648/98, faz publicar

o presente extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO

MUNICÍPIO JOÃO LISBOA - MA. CONTRATADO (A):

Tcrcza Francisco do Canuo. VALOR MENSAL: R$

1.100,00 (um mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$

12. 100,00 (doze mil e cem reais). V IGÊNCTA: até

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima
Código identificador: touzxqdhdss20220204 t l 0234

31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. II

da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. João

Lisboa (MA), 02 de fevereiro de 2022. ADILSON TOMAZ

PEREIRA - Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código iden1ificador: iubvtapfnjr20220204 l 20245

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 024/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO USBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÓNICO Nº 024/202 1 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: SMART SERVlÇOS LTDA. OBJETO:

Prestação de serviços de gerenciamento eletrônico com uso

de tecnologia de cartões magnéticos individuais com chip,

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória NO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurldica e integridade. Página 517